
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

Prot. 3926 /B15                          Villalba di Guidonia, 13/06/2016 

 

Agli Atti 

All’Albo 

 

DECRETO A CONTRARRE 

 

Codice Progetto 10.8.1. A3-FESRPON-LA-2015-113 “Laboratorio in movimento”  

CUP:I96J15001020007 

CIG.Z591A44C1E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/5891 del 30.03.2016 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali finalizzato 

alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 23 del 09/11/2015 di adesione al PON “Aule 

aumentate e ambienti digitali” con il progetto “Laboratorio in movimento”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.142 del 19/11/2015 con la adesione al PON “Aule 

aumentate e ambienti digitali” con il progetto “Laboratorio in movimento”; 

VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma info-telematica GPU, all’Autorità di Gestione 

del Piano “de quo” in data 15/10/2015 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 11228 generata dal 

sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico tramite pec a 

fondi.strutturali@postacert.istruzione.it in data 27 novembre 2015, ricevuta al protocollo 

dell’Autorità in data 27/11/2015 con prot.12810; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento 

per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot.n. AOODGEFID/5891 del 

30.03.2016 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31 

ottobre 2016, la sotto azione 10.8.1.A2 definita dal seguente codice progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-

LA-2015-113 “Laboratorio in movimento” pari ad € 21.989,00 IVA inclusa; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 

VISTE la Delibera del Collegio dei Docenti n.38 del 26/05/2016 e del Consiglio d’Istituto n.28 del 

30.05.2016 con le quali il Progetto PONFSER “Laboratorio in movimento” è stato inserito ad 

integrazione nel  POF per l’a. s. 2015/2016; 

VISTA la delibera n. del 02/02/2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2016; 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 4 maggio 2016 in cui è stata disposta la 

variazione al bilancio E.F. 2016 per l’impegno di spesa di euro 21.989,00; 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 3115/B15 del 05/05/2016 di assunzione della 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

RILEVATA l’assenza della convenzione Consip per la fornitura che si intende acquisire; 

RITENUTO di dover procedere attraverso MEPA; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante il mercato elettronico MEPA con gli 

obiettivi di piano che hanno determinato il finanziamento PON di attrezzature, hardware e software, 

così come meglio specificato nel disciplinare di gara e nel relativo capitolato tecnico  che saranno 

inseriti nella RDO. 

Si procederà  quindi con procedura aperta rivolta a tutti gli operatori abilitati al mercato elettronico 

per i bandi oggetto della RDO stessa.  

 

Art.2 Caratteristiche delle forniture 

Per le caratteristiche tecniche dei beni da acquistare (attrezzature, hardware e software) si rinvia al  

disciplinare di gara e al relativo capitolato tecnico.  

La fornitura di tutte le attrezzature richieste dovrà essere realizzata secondo le modalità e le 

specifiche definite nel disciplinare allegato al RDO, con la formula “Chiavi in mano”, 

tassativamente nei tempi richiesti. 

Tutti i componenti oggetto della fornitura dovranno essere nuovi di fabbrica, di marche primarie di 

fama internazionale e conformi alle specifiche tecniche descritte nel capitolato tecnico (non 

saranno accettati materiali, apparecchiature e accessori con caratteristiche tecniche inferiori a 

quelle previste). 

Art.3 Durata della fornitura 

La fornitura dovrà essere espletata entro 20 (venti) giorni dalla stipula del contratto. 

Art. 4 Importo della fornitura 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura (LOTTO UNICO) di cui all’art. 1 è di € 

16.649,00 (sedicimilaseicentoquarantanove/00)  IVA esclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450   RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 
Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

 

Art. 5 Criterio di selezione 

L’aggiudicazione della fornitura avverrà secondo il criterio del prezzo più basso. 

 

Art.6 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro i tempi di cui all’art.3 e l’esecuzione della 

stessa (montaggio, installazione, collaudo) entro e non oltre il 20 ottobre 2016. 

 

Art.7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Francesca CERRI. 

 

Art. 8 Attestazione di copertura finanziaria 

Il Direttore Servizi generali ed Amministrativi con nota prot. n.3628/B15 del 30/05/2016 attesta la 

copertura finanziaria per la realizzazione del progetto PONFSER di aule aumentate e ambienti 

digitali  contraddistinto con codice 10.8.1.A3 – FSERPON – LA – 2015 – 113 “Laboratorio in 

movimento “ dell’Istituto attraverso le risorse messe a disposizione dai FESR. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Francesca CERRI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 


